DECRETO Nº 20.431, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Departamento
Municipal de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Porto Alegre
(PREVIMPA), no valor de R$ 54.711.448,14
(cinquenta e quatro milhões, setecentos e onze
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e
quatorze centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõe a alínea b do inciso I do art. 4º da Lei nº 12.488 de 27 de dezembro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Departamento Municipal de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de
R$ 54.711.448,14 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e
oito reais e quatorze centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PREVIMPA
Crédito:  7002-09.0272.179.2736-INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R.

SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Crédito:  7002-09.0272.179.2738-INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 645.818,03
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2737 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

LEGISLATIVO - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 106.669,53

2

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2739 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.148,50
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2741 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 479.000,00

Crédito:  7002-09.0272.179.2740-INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.742.565,32
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2741 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.742.565,32

Crédito:  7002-09.0272.179.2742-INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.000.000,00

Crédito:  7002-09.0272.179.2747-INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.159.324,00
Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  0801-06.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.784.324,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

3

  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.275.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2744 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2752 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2756 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.400.000,00

Crédito:  7002-09.0272.179.2749-INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.153.037,89
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2743 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 993.336,07
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2745 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMED - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.890,17
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2746 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.811,65

Crédito:  7002-09.0272.179.2751-INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.202.377,68
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2736 - INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2746 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

4

  7002-09.0272.179.2748 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -
EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.234,95
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2750 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

EDUCAÇÃO INFANTIL - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 106.219,18
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2752 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2753 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEMHAB

- R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.260,08
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2757 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU -

R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 205.815,73
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2759 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

PREVIMPA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.847,74

Crédito:  7002-09.0272.179.2754-INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.570,27
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2755 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMAE -

R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.570,27

Crédito:  7002-09.0272.179.2756-INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000,00

Crédito:  7002-09.0272.179.2758-INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. SIMPLES
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.000,00

5

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.000,00

Crédito:  7003-09.0272.179.2764-INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 351.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2767 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R.

CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 351.000,00

Crédito:  7003-09.0272.179.2766-INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.182.085,40
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2770 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.678,84
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2772 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.231,90
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2774 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

EDUCAÇÃO INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.169,18
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2777 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEMHAB

- R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.834,67
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2781 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU -

R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.523,55
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2783 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

PREVIMPA - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.647,26
Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 940.000,00

6

Crédito:  7003-09.0272.179.2768-INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 178.938,30
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2761 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.827,92
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2763 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R.

CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2765 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 125.126,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2767 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R.

CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.984,38

Crédito:  7003-09.0272.179.2771-INATIVOS/PENSIONISTAS - ENSINO REGULAR - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.000,00
Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.950.000,00

Crédito:  7003-09.0272.179.2775-INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.088,06
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2763 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R.

CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.436,07
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2769 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMED - R.

CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.651,99
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

7

  7003-09.0272.179.2770 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO
REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000,00

Crédito:  7003-09.0272.179.2776-INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2770 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

Crédito:  7003-09.0272.179.2778-INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.643,19
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2779 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMAE -

R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.643,19

Crédito:  7003-09.0272.179.2782-INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R.

CAPITALIZAÇÃO
  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE CAPITALIZAÇÃO
  7003-09.0272.179.2770 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00

8

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de dezembro de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Simone Somensi,
Procuradora-Geral do Município, em exercício.

		2019-12-18T18:25:42-0300
	FERNANDA SILVA DA SILVA:65341473000